
 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n. ___241_____del_28/03/2018__________

Registro  Settore  n.   ___28_____ del__28/02/2018____________

OGGETTO:  Lavori di riqualificazione di via Vittorio Veneto – angolo via  Amendola e di via 
S. Giuseppe.  Approvazione perizia di  variante .

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno: 840/2017  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                ( arch. Sabato Esposito ) 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                     
 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV

PREMESSO CHE : 
 Con  delibera di G.M. n. 114 del 18.07.2017  è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori di riqualificazione di via S. Giuseppe – tratto terminale  per l’importo complessivo di 
€  49.453,92  come sotto riportato :

RIQUALIFICAZIONE VIA S. GIUSEPPE – TRATTO TERMINALE
Lavori  soggetti a ribasso €  31.500,00
Oneri  sicurezza €   2.750,00

Totale € 34.250,00

Somme a disposizione
Oneri discarica    € 1.969,38

IVA  su oneri discarica 22% € 433,26

IVA su lavori ed oneri  10% €  3.425,00
Spese  tecniche  progettazione  e 
D.L. 

€ 6.850,00

Cassa  previdenza  su  spese 
tecniche  4%

€ 274,00

IVA su  Cassa  e  spese  tecniche 
22%

€ 1.567,28

Art.113 D.lgs. 50/2016   2% € 685,00
Sommano  le  somme  a 
disposizione

€    15.203,92

Totale generale €    49.453,92

 Con delibera di G.M. n.115 del 18.07.217 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori  di riqualificazione di via Vittorio Veneto – angolo via Amendola per l’importo 
complessivo di € 16.965,94  come sotto riportato : 

RIQUALIFICAZIONE  VIA  VITTORIO  VENETO  ANGOLO  VIA  G. 
AMENDOLA
Lavori  soggetti a ribasso  € 11.000,00
Oneri  sicurezza €      750,00
Totale €  11.750,00

Somme a disposizione
Oneri discarica    €  675,63

IVA  su oneri discarica 22% € 148,64

IVA su lavori ed oneri  10% €  1.175,00
Spese  tecniche  progettazione  e 
D.L.

€ 2.350,00

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

Cassa previdenza su spese tecniche 
4% 

€ 94,00

IVA su Cassa e spese tecniche 
22%

€ 537,68

Art.113 D.lgs. 50/2016    2% € 235,00
Sommano le somme a disposizione €    5.215,94

Totale generale €    16.965,94

 
 Con  determinazione Settore IV n. 165  del 24.10.2017 è stata indetta la gara per l’affidamento 

dei lavori  di  riqualificazione di via S. Giuseppe e di via Vittorio Veneto da espletarsi mediante 
la procedura “ RDO” nell’ambito del M.E.P.A. ;

 Con  determinazione  n.232  del  28.12.2017   è  stata  decretata  l’aggiudicazione  definitiva 
all’impresa NEW I.T.E.C. s.r.l.  con sede in  Brusciano  alla via A. De Gasperi n.13 con il  
ribasso del 38,62% per l’importo  netto di € 26.084,38 per lavori  oltre € 3.500,00 per oneri per 
la sicurezza , per l’importo complessivo di € 29.584,38 oltre IVA al 10% ;

 Con  lo  stesso atto  è stato  aggiornato il  quadro economico dei   progetti   ,  a  seguito  delle 
risultanze dell’aggiudicazione, come segue :

RIQUALIFICAZIONE  VIA  VITTORIO  VENETO  ANGOLO  VIA  G. 
AMENDOLA
Lavori  al netto del ribasso  € 6.751,25
Oneri  sicurezza €      750,00
Totale €  7.501,25

Somme a disposizione
Oneri discarica    €  675,63

IVA  su oneri discarica 22% € 148,64

IVA su lavori ed oneri  10% €  750,13
Spese  tecniche  progettazione  e 
D.L.

€ 2.350,00

Cassa previdenza su spese tecniche 
4% 

€ 94,00

IVA su Cassa e spese tecniche 
22%

€ 537,68

Art.113 D.lgs. 50/2016    2% € 235,00
Imprevisti e spese generali € 4.673,62
Sommano le somme a disposizione €    9.464,69

Totale generale €    16.965,94

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

RIQUALIFICAZIONE VIA S. GIUSEPPE – TRATTO TERMINALE
Lavori  al netto del ribasso €  19.333,13
Oneri  sicurezza €   2.750,00
Totale € 22.083,13

Somme a disposizione
Oneri discarica    € 1.969,38

IVA  su oneri discarica 22% € 433,26

IVA su lavori ed oneri  10% €  2.208,31
Spese  tecniche  progettazione  e 
D.L. 

€ 6.850,00

Cassa  previdenza  su  spese 
tecniche  4%

€ 274,00

IVA su  Cassa  e  spese  tecniche 
22%

€ 1.567,28

Art.113 D.lgs. 50/2016   2% € 685,00
Imprevisti e spese generali                 €  13.383,56
Sommano  le  somme  a 
disposizione

€    27.370,12

Totale generale €    49.453,92

 La  spesa  di  € 16.965,94 risulta impegnata al Cap. 2008/3 esercizio finanziario 2017  impegno 
n. 1435   ;  

 La  spesa  di  € 49.453,92 risulta impegnata al Cap. 2008/3 esercizio finanziario 2017  impegno 
n. 1470   ;  

 I  lavori sono stati consegnati in data    10.01.2018  , come da verbale in pari data ;
 Con contratto digitale N.1742309 del 26.01.2018 sono stati affidati i lavori  all’Impresa     NEW 

I.T.E.C. s.r.l.  con sede in  Brusciano  alla via A. De Gasperi n.13 con il ribasso del 38,62% per  
l’importo  netto di € 26.084,38 per lavori   oltre € 3.500,00 per oneri  per la sicurezza , per 
l’importo complessivo di € 29.584,38 oltre IVA al 10% ;

RILEVATO CHE:
 durante la fase di esecuzione dei lavori di via S. Giuseppe , si  è reso necessario  introdurre 

modifiche  alle  previsioni  originarie  di  progetto  impreviste  e  imprevedibili  come  richiesto 
dall’Amministrazione comunale, come segue :

1. modifica dell’altezza del muro di sostegno in c.c.a. da m.0,30 di progetto a m.1,00 ;
2. larghezza della sezione del muro di sostegno in c.c.a. da m. 0,25 a m.0,20 ;
3. sostituzione della recinzione costituita da pannelli grigliati elettrosaldati con  rete  metallica  in 

filo zincato e plastificato ;
4. modifica della  fondazione  del muro in c.c.a. e scavo relativo; 
 si  sono, altresì,  rese necessarie lavorazioni migliorative per  la funzionalità dell’opera. ;

VISTO  CHE :
 è  emersa la necessità di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato, è stato dato 

mandato  al  Direttore  dei  lavori  di  approntare una  perizia  di  variante  ai  sensi  dell’art.106 
comma 1 lettera c)  del  D.Lgs. n.50/2016 ;

VISTA  la perizia di variante comprendente : 
 relazione tecnica;

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

 computo metrico di variante ;
 quadro comparativo ;
 elaborati di calcolo strutturale del muro di sostegno ;

VISTO CHE:
 la   suddetta  perizia  riguardante  i  lavori  di  riqualificazione  di  via  S.  Giuseppe apporta  un 

miglioramento  alle  opere previste  in  progetto  e rientra  nella  disponibilità  delle  somme del 
quadro economico come segue :

RIQUALIFICAZIONE VIA S. GIUSEPPE – TRATTO TERMINALE
Lavori  soggetti a ribasso  €  31.296,14
Oneri  sicurezza €   2.750,00

TOTALE LAVORI   € 34.046,14
Ribasso d’asta del 38,62% € 12.086,57

Importo al netto del ribasso                  € 19.209,57

Oneri per la sicurezza                  €   2.750,00

Totale € 21.959,57

Somme a disposizione
Oneri discarica    € 1.969,38

IVA  su oneri discarica 22% € 433,26

IVA su lavori ed oneri  10% €  2.195,96
Spese  tecniche  progettazione  e 
D.L. 

€ 6.850,00

Cassa  previdenza  su  spese 
tecniche  4%

€ 274,00

IVA su  Cassa  e  spese  tecniche 
22%

€ 1.567,28

Art.113 D.lgs. 50/2016   2% € 685,00
Imprevisti e spese generali                 €  13.519,47
Sommano  le  somme  a 
disposizione

€    27.494,35

Totale generale €    49.453,92

  per  i  lavori  di  riqualificazione  di  via  Vittorio  Veneto  è  confermato  il  quadro  economico 
approvato con la determinazione n. 232 del 28.12.2017  come sotto riportato :

RIQUALIFICAZIONE  VIA  VITTORIO  VENETO  ANGOLO  VIA  G. 
AMENDOLA
Lavori  al netto del ribasso  € 6.751,25
Oneri  sicurezza €      750,00
Totale €  7.501,25

Somme a disposizione
Oneri discarica    €  675,63

IVA  su oneri discarica 22% € 148,64

IVA su lavori ed oneri  10% €  750,13

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

Spese  tecniche  progettazione  e 
D.L.

€ 2.350,00

Cassa previdenza su spese tecniche 
4% 

€ 94,00

IVA su Cassa e spese tecniche 
22%

€ 537,68

Art.113 D.lgs. 50/2016    2% € 235,00
Imprevisti e spese generali € 4.673,62
Sommano le somme a disposizione €   9.464,69

Totale generale €    16.965,94

ATTESO  che  le  modifiche  esposte  in  variante  sono  apportate  nell’esclusivo  interesse  dell’ 
Amministrazione e  finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua finalità,.  Non  comportano 
modifiche  sostanziali  al  progetto  originario,  sono  motivate  da  obiettive  esigenze  derivate  da 
circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipulazione del contratto ; 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa,  la perizia di  variante tecnica  dei  
lavori di   riqualificazione di via S. Giuseppe e di via Vittorio Veneto  , predisposta ai sensi 
dell’art.106 comma  1 lettera c ) del D.Lgs. n.50/2016 dal Direttore dei lavori e composta dagli 
elaborati indicati in premessa  per l’importo complessivo di €  29.460,82  ,  di cui  € 25.960,82 
per lavori al netto del ribasso ed  € 3.500,00 per oneri per la sicurezza  oltre IVA al 10%, 
come  si  evince  dal  quadro  economico  riportato  in  premessa  che  si  intende  integralmente 
riportato, dandosi atto che essa non comporta un aumento di spesa  ;

2. di approvare il nuovo quadro economico della spesa, riguardante i lavori di via S. Giuseppe, 
venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra  e confermare il quadro 
economico della spesa riguardante i lavori di via Vittorio Veneto ;

3. di   dare  atto  che  la  spesa  risulta  impegnata   per  €   16.965,94 al  Cap.  2008/3  esercizio 
finanziario 2017  impegno n. 1435   e per € 49.453,92  al Cap. 2008/3 esercizio finanziario 
2017  impegno n. 1470    ;

4. di  trasmettere la presente agli uffici Ragioneria, Segreteria, Gara e contratti per i rispettivi 
adempimenti di competenza.

AmAn/                                                                                IL RESPONSABILE SETTORE  IV
Arch. Sabato Esposito                                                                                    

Piazza Municipio  80034 Marigliano


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	


